Impostos correntes
Os impostos correntes são os impostos a pagar ou a recuperar, recolhidos por estimativas mensais, calculados
sobre o lucro real ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos
exercícios anteriores. São mensurados com base nas taxas de impostos decretadas ou substantivamente
decretadas na data do balanço. Os impostos correntes também incluem qualquer imposto a pagar decorrente
da declaração de dividendos.
Impostos diferidos
Os impostos diferidos são calculados às alíquotas de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição
social.
4. REAPRESENTAÇÃO
a) ACompanhia realizou reclassificação de itens sobressalentes dos trens, do grupo de estoque de materiais
no ativo circulante para o grupo do ativo imobilizado no ativo não circulante, conforme demonstrado a seguir.
Os impactos dessa reclassificação estão apresentados na coluna “Reclassificações” no balanço patrimonial
contido nessa nota. Observando as disposições da NBC –TG 23 (Políticas contábeis, mudanças de estimativa
e retificação de erros).

BALANÇO PATRIMONIAL 2019

ATIVO Ref.
originalmente
apresentado

Ajustes /
Reclassific.

2019
reapresentado

ATIVO CIRCULANTE
Estoques (I) 31.483.402 (11.549.613) 19.933.790
Outros ativos circulantes 250.221.290 - 250.221.290

281.704.692 (11.549.613) 270.155.080
ATIVO NÃO CIRCULANTE
Imobilizado (I) 1.327.594.175 11.549.613 1.339.143.787
Outros Ativos Não Circulantes 62.228.210 - 62.228.210

1.389.822.384 11.549.613 1.401.371.997

TOTAL DO ATIVO 1.671.527.077 - 1.671.527.077

2019
originalmente Ajustes / 2019

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Ref. apresentado Reclassific. reapresentado

PASSIVO CIRCULANTE
Passivos circulantes 46.902.955 - 46.902.955

46.902.955 - 46.902.955
PASSIVO NÃO CIRCULANTE
Passivos não circulantes 197.857.160 - 197.857.160

197.857.160 - 197.857.160
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Patrimônio líquido 1.426.766.962 1.426.766.962

1.426.766.962 1.426.766.962

TOTALDOPASSIVOEDOPATRIMÔNIOLÍQUIDO 1.671.527.077 - 1.671.527.077

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA Ref.

2019
originalmente
apresentado

Ajustes /
Reclassific.

2019
(Reapresentado)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 116.536.630 - 116.536.630
AJUSTADO POR:

Recursos de Subvenção do Tesouro Nacional (II) (268.138.202) 268.138.202 -
Outros 65.106.787 - 65.106.787

(86.494.785) 268.138.202 181.643.417

(AUMENTO) REDUÇÃO DE ATIVOS (8.298.342) - (8.298.342)
AUMENTO (REDUÇÃO) DE PASSIVOS (66.527.817) - (66.527.817)

Caixa Líquido (Consumido) / Aplicado nas
Atividades Operacionais (161.320.944) 268.138.202 106.817.258

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
INVESTIMENTOS

Aquisições de ativo imobilizado e intangível (9.844.705) - (9.844.705)
Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de

Investimentos (9.844.705) - (9.844.705)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTO

Recursos recebidos para aumento de capital 7.886.867 - 7.886.867
Recursos de Subvenção do Tesouro Nacional (II) 268.138.202 (268.138.202) -

Caixa Líquido Gerado nas Atividades de
Financiamento 276.025.069 (268.138.202) 7.886.867

AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDA DE CAIXA E
EQUIVALENTES DE CAIXA 104.859.420 - 104.859.420

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 131.974.827 - 131.974.827
Caixa e equivalentes de caixa ao fimdo exercício 236.834.247 - 236.834.247

I) Reclassificação de itens sobressalentes dos trens, do grupo de estoque de materiais no ativo circulante
para o grupo do ativo imobilizado no ativo não circulante, para melhor apresentação.

II) Exclusão do movimento de ingressos de recursos e Subvenção do Tesouro Nacional para melhor
apresentação.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

2020
2019

(reapresentado)
Caixa 18.600 18.000
Valores em trânsito 568.681 1.037.965
Aplicações de liquidez imediata 172.385.390 235.778.282

172.972.671 236.834.247

Além dos numerários em espécie e valores em trânsito oriundos de arrecadações e depósitos a liberar, são